
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 424/2019

 ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL Nº 219/2019    PROCESSO: 41.836

 

Em 10/06/2019, às 09:10 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  195/2018, publicado em 04/06/2018, para os procedimentos inerentes a
sessão em epígrafe.

Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  DESINFETANTE  DE  ALTO  NÍVEL  A  BASE  DE  ÁCIDO
PERACÉTICO

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A)  Pregoeiro(a),  após  o  procedimento  de  abertura,  exame  das  propostas  iniciais  de  preços
apresentadas  e,  a  partir  do  horário  previsto  no  Edital,  iniciou  a  sessão  pública  de  disputa  na
modalidade  de  pregão  eletrônico,  com  a  divulgação  das  propostas  de  preços  e  em  perfeita
consonância com as especificações  e condições  de fornecimento detalhadas no Edital.  Aberta a
etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-
se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30
minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 

Eventos

Evento Data / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo publicado 25/06/2019 13:09:43 SANDRA  MARIA  LONGHI
LEMIESZEWSKI Arquivo: COMUNICAÇÃO DE ABERTURA DE PRAZO RECURSAL

Documento anexo removido 06/06/2019 09:24:53 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI
Arquivo: Aviso publicação

ANO 2019 - Edição 2045 - Data 02/07/2019 - Página 28 / 262



Reinício após suspensão 06/06/2019 09:24:40 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI
Reinício após suspensão. Motivo: Foi alterado equivocadamente

Reagendamento de lotes 06/06/2019 09:24:40 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI
Lotes foram reagendados. Motivo: Foi alterado equivocadamente

Novo documento anexo publicado 06/06/2019 09:21:36 SANDRA  MARIA  LONGHI
LEMIESZEWSKI Arquivo: Aviso publicação

Reinício após suspensão 06/06/2019 09:20:36 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI
Reinício após suspensão. Motivo: Não foi publicado a tempo hábil

Reagendamento de lotes 06/06/2019 09:20:36 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI
Lotes foram reagendados. Motivo: Não foi publicado a tempo hábil

Novo documento anexo publicado 28/05/2019 09:44:26 SANDRA  MARIA  LONGHI
LEMIESZEWSKI Arquivo: JORNAL CIDADE

Novo documento anexo publicado 28/05/2019 09:43:57 SANDRA  MARIA  LONGHI
LEMIESZEWSKI Arquivo: PUBLICAÇÃO

 

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 

Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO
EDITAL".

 

LOTE: 1 - DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL a base de ÁCIDO PERA...

Homologação

Pendente.

 

Resultado

O  lote  foi  adjudicado  para  MEDPOA COMERCIO  DE  MATERIAIS  HOSPITALAR  LTDA,
CNPJ/CPF 10.807.173/0001-70, por R$ 750,00 (valor Unitário do lote) em 01/07/2019 10:08 por
SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI.

 

ANO 2019 - Edição 2045 - Data 02/07/2019 - Página 29 / 262



Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite  de  Valor
Aceite de Proposta

MEDPOA COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALAR LTDA R$ 750,00 R$  750,00
07/06/2019 16:50:57 10/06/2019 09:26 01/07/2019 10:08

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1165858 DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL a base de ÁCIDO PERACÉTICO 1  l
750,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 28/05/2019 10:00 Fim  do  recebimento  de  propostas:
10/06/2019 09:00

Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1165858 - DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL a base de ÁCIDO PERACÉTICO

Descrição complementar: DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL a base de ÁCIDO PERACÉTICO
de  amplo  espectro,  indicado  para  desinfecção  de  artigos,  equipamentos  e  superfícies  fixas.
Composição:  Ácido  Peracético  3%  a  5%,  Peróxido  de  Hidrogênio,  Ácido  Acético  e  Veículo
Estabilizante. Produto CONCENTRADO, para uso em solução, diluído a 0,2%. Embalagens de 1l a
2l, acompanhadas de 15 FITAS TESTE por litro diluído, para monitoramento da concentração de
uso (faixa de Teste 200 a 2.000ppm). Embalagem com informações de acordo com RDC 185/2001.
Com número de registro na ANVISA ou notificação simplificada. O PRAZO DE VALIDADE DOS
PRODUTOS  CORRESPONDE A NO  MÍNIMO  12  MESES;  Quantidade  estimada  anual:  450
LITROS concentrados.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: LITRO

 

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

ANO 2019 - Edição 2045 - Data 02/07/2019 - Página 30 / 262



Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da
Proposta

MEDPOA COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALAR LTDA 10.807.173/0001-70 750,00
07/06/2019 16:50:57 Não CLASSIFICADA

Item 1: DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL a base de ÁCIDO PERACÉTICO

Marca: Proxitane 5000 Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 

Aceite de Valor Data / Hora 

Aceite de Proposta Situação do Lance

750,00 * MEDPOA COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALAR LTDA 07/06/2019
16:50:57 10/06/2019 09:26:12 01/07/2019 10:08:15 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º MEDPOA COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALAR LTDA 10.807.173/0001-70
750,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 10/06/2019 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 10/06/2019 09:24:40 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

01/07/2019 10:08 Aceita

ANO 2019 - Edição 2045 - Data 02/07/2019 - Página 31 / 262



 

 

Intenções de Recursos Interpostas

Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Não há registros de negociação ou convocação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Reagendamento de lote 06/06/2019 09:20:36 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI
O lote foi reagendado. Motivo: Não foi publicado a tempo hábil; Fim de recebimento de

propostas:  10/06/2019 09:00 para 25/06/2019 09:00; Data de abertura de propostas:  10/06/2019
09:01 para 25/06/2019 09:01; Data de início de disputa: 10/06/2019 09:10 para 25/06/2019 09:10;
Tempo de disputa: 5 para 5;

Reagendamento de lote 06/06/2019 09:24:40 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI
O lote  foi  reagendado.  Motivo:  Foi  alterado  equivocadamente;  Fim de  recebimento  de

propostas:  25/06/2019 09:00 para 10/06/2019 09:00; Data de abertura de propostas:  25/06/2019
09:01 para 10/06/2019 09:01; Data de início de disputa: 25/06/2019 09:10 para 10/06/2019 09:10;
Tempo de disputa: 5 para 5;

Abertura de propostas10/06/2019 09:04:08 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI As
propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 10/06/2019 09:10:06 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Início do tempo randômico 10/06/2019 09:15:10

Encerramento automatico 10/06/2019 09:24:40

Aceite de valor 10/06/2019 09:26:12 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI Foi
aceito o valor de R$ 750,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na disputa
deste lote, MEDPOA COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALAR LTDA - 10.807.173/0001-70.

Aceite de proposta 01/07/2019 10:08:15 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI Foi
aceita a proposta no valor de R$ 750,00 para o lote.

Adjudicação 01/07/2019 10:08:30 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI Lote
adjudicado para o Fornecedor MEDPOA COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALAR LTDA

 

ANO 2019 - Edição 2045 - Data 02/07/2019 - Página 32 / 262



Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI 

Pregoeiro(a) 10/06/2019 07:58:43 Sr(s). licitantes Bom Dia!

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI 

Pregoeiro(a) 10/06/2019 09:26:23 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos de habilitação conforme edital.

 

LOTE: 2 - DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL a base de ÁCIDO PERA...

Homologação

Pendente.

 

Resultado

Pela inexistência de propostas para o lote, em 10/06/2019 09:28 encerrou a sessão pública deste
lote.

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 28/05/2019 10:00 Fim  do  recebimento  de  propostas:
10/06/2019 09:00

Tempo de disputa: 5 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

Situação: Deserto (encerrado)

 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1165859 - DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL a base de ÁCIDO PERACÉTICO

Descrição complementar: DESINFETANTE DE ALTO NÍVEL a base de ÁCIDO PERACÉTICO,
de  amplo  espectro,  indicado  para  desinfecção  de  artigos,  equipamentos  e  superfícies  fixas.

ANO 2019 - Edição 2045 - Data 02/07/2019 - Página 33 / 262



Composição:  Ácido  Peracético  3%  a  5%,  Peróxido  de  Hidrogênio,  Ácido  Acético  e  Veículo
Estabilizante. Produto CONCENTRADO, para uso em solução, diluído a 0,2%. Embalagens de 1l a
2l, acompanhadas de 15 FITAS TESTE por litro diluído, para monitoramento da concentração de
uso  (faixa  de  Teste  200  a  2.000ppm).  Embalagem  com  informações  de  acordo  com  RDC
185/2001.Com  número  de  registro  na  ANVISA ou  notificação  simplificada.  O  PRAZO  DE
VALIDADE  DOS  PRODUTOS  CORRESPONDE  A  NO  MÍNIMO  12  MESES;  Quantidade
estimada anual: 150 LITROS concentrados.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: LITRO

 

Propostas

Não há propostas para esse lote.

 

Lances

Nenhum lance foi dado.

 

Classificação

Não há classificados.

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 10/06/2019 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 10/06/2019 09:28:26 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Julgamento pendente.

 

 

ANO 2019 - Edição 2045 - Data 02/07/2019 - Página 34 / 262



Intenções de Recursos Interpostas

Não foi aberto prazo para registro de intenção de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Não há registros de negociação.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Reagendamento de lote 06/06/2019 09:20:36 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI
O lote foi reagendado. Motivo: Não foi publicado a tempo hábil; Fim de recebimento de

propostas:  10/06/2019 09:00 para 25/06/2019 09:00; Data de abertura de propostas:  10/06/2019
09:01 para 25/06/2019 09:01; Data de início de disputa: 10/06/2019 09:10 para 25/06/2019 09:10;
Tempo de disputa: 5 para 5;

Reagendamento de lote 06/06/2019 09:24:40 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI
O lote  foi  reagendado.  Motivo:  Foi  alterado  equivocadamente;  Fim de  recebimento  de

propostas:  25/06/2019 09:00 para 10/06/2019 09:00; Data de abertura de propostas:  25/06/2019
09:01 para 10/06/2019 09:01; Data de início de disputa: 25/06/2019 09:10 para 10/06/2019 09:10;
Tempo de disputa: 5 para 5;

Abertura de propostas10/06/2019 09:28:26 SANDRA  MARIA  LONGHI  LEMIESZEWSKI
Lote sem propostas registradas.

Encerramento manual10/06/2019 09:28:26 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI 

Pregoeiro(a) 10/06/2019 07:58:43 Sr(s). licitantes Bom Dia!

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o
licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de
Propostas e Lances. 

Nada  mais  havendo  a  declarar,  foi  encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo(a)
Pregoeiro(a).

ANO 2019 - Edição 2045 - Data 02/07/2019 - Página 35 / 262



 

 

 

 

----------------------------------------------

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a)

 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 01/07/2019 10:09 -----------

ANO 2019 - Edição 2045 - Data 02/07/2019 - Página 36 / 262


